
RE\863436LV.doc PE459.796v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Sesijas dokuments

4.4.2011 B7-0259/2011

REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS
iesniegts, noslēdzot debates par Komisijas priekšsēdētāja vietnieces / 
Savienības augstās pārstāves ārlietās un drošības politikas jautājumos 
paziņojumu,

saskaņā ar Reglamenta 110. panta 2. punktu

par Kotdivuāru

Véronique De Keyser, Harlem Désir, Miguel Angel Martínez Martínez
S&D grupas vārdā



RE\863436LV.doc PE459.796v01-002/4RE\863436LV.doc PE459.796v01-00

LV

B7-0259/2011

Eiropas Parlamenta rezolūcija par Kotdivuāru

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā iepriekšējās rezolūcijas;

– ņemot vērā Apvienoto Nāciju Organizācijas Drošības padomes rezolūcijas, Āfrikas 
Savienības un Rietumāfrikas valstu ekonomikas kopienas lēmumus;

– ņemot vērā Reglamenta 110. panta 2. punktu,

A. tā kā visa starptautiskā sabiedrība un pirmām kārtām Rietumāfrikas valstu ekonomikas 
kopiena ir atzinusi Alassane Ouattara par prezidenta vēlēšanu uzvarētāju un šīs vēlēšanas 
ir starptautiski atzītas par brīvām un taisnīgām; 

B. tā kā demokrātisku leģimitāti dod tikai vispārējas vēlēšanas un tā kā iepriekšējā prezidenta 
Laurent Gbagbo pienākums bija nekavēt varas pāreju un nodrošināt mieru;

C. tā kā kopš 7. decembra Rietumāfrikas valstu ekonomikas kopiena ir aicinājusi iepriekšējo 
prezidentu nekavējoties atkāpties no varas;

D. tā kā kopš 8. decembra Āfrikas Savienība ir aicinājusi Laurent Gbagbo ņemt vērā 
vēlēšanās pausto iedzīvotāju gribu un mierīgi atkāpties no varas, lai novērstu 
asinsizliešanu;

E. ņemot vērā Āfrikas Savienības pūles novērst uzbrūkošu nostāju un tās daudzkārtējos 
starpniecības mēģinājumus;

F. tā kā Eiropas Savienība un Apvienoto Nāciju Organizācijas Drošības padome ir nolēmusi 
piemērot sankcijas pret Laurent Gbagbo, viņa galvenajiem atbalstītājiem un 
ekonomiskajām vienībām, kas palīdz finansēt viņa nelikumīgo administrāciju;

G. tā kā vardarbība pret civiliedzīvotājiem ir izraisījusi vairāku simtu iedzīvotāju nāvi, 
vairāku simtu tūkstošu iedzīvotāju pārvietošanu, un ņemot vērā ANO ģenerālsekretāra 
aicinājumu prezidentam A. Ouattara pārtraukt vardarbību pret civiliedzīvotājiem;

H. tā kā demokrātijas noteikumi liek ar cieņu izturēties pret visām nācijas komponentēm un 
tā kā civiliedzīvotāju aizsardzība ir viens no aktuālākajiem jautājumiem, jo represijas, 
izrēķināšanās un zvērīgi uzbrukumi joprojām turpinās īpaši saspringtā gaisotnē, īpaši 
teritorijās, kuras pārvalda prezidents A. Ouattara;

I. ņemot vērā beidzamo mēnešu notikumu ārkārtīgi negatīvo ekonomisko ietekmi uz 
Kotdivuāru un Rietumāfriku;

J. tā kā jauniešiem, kas ir trīs ceturtdaļas no kopējā iedzīvotāju skaita, trūkst nodarbinātības 
iespēju,



RE\863436LV.doc PE459.796v01-003/4RE\863436LV.doc PE459.796v01-00

LV

1. nosodoši vērtē iepriekšējā prezidenta Laurent Gbagbo atteikšanos atzīt prezidenta 
vēlēšanu rezultātus, kuras rezultātā ir gājuši bojā vairāki simti Kotdivuāras iedzīvotāju un 
pārvietoti simti tūkstošu cilvēku, un atkārtoti aicina viņu atkāpties no varas, ko tas saglabā 
nelikumīgi;

2. pauž nožēlu, ka nav panākta vienošanās ne par vienu no diplomātiskiem risinājumiem, 
tostarp par Āfrikas Savienības piedāvātajiem risinājumiem, un negatīvi vērtē šajā varas 
konfliktā izmantoto bruņoto konfrontāciju;

3. nosodoši vērtē to bruņoto spēku locekļu attieksmi, kuri nav ievērojuši vēlēšanu rezultātu 
likumību;

4. ļoti asi nosoda zvērīgos uzbrukumus un masu slepkavības, par kurām liecina ANO un 
vairākas humānās un cilvēktiesību aizstāvības organizācijas;

5. īpaši nosodoši vērtē smago ieroču izmantošanu pret civiliedzīvotājiem, uzbrukumus ANO 
spēkiem, nogalināšanu bez tiesas sprieduma un izvarošanu un jebkādus visu pušu 
vardarbības aktus, kuri varētu būt uzskatāmi par noziegumiem pret cilvēci un kuri ir 
jāizskata Starptautiskajā Krimināltiesā;

6. pauž pilnīgu solidaritāti ar ievainotajiem un upuru un bez vēsts pazudušo cilvēku 
ģimenēm;

7. atgādina, ka ievēlētais prezidents ir atbildīgs par Kotdivuāras iedzīvotāju drošību, īpaši 
tajās teritorijās, kuras kontrolē viņa varu atbalstošie spēki, un aicina atbildīgos politiķus 
un militārpersonas dot nepieciešamos rīkojumus, lai nekavējoties pārtrauktu masu 
slepkavības, izvarošanu, laupīšanu un citas zvērības;

8. aicina Kotdivuāras likumīgās pārvaldes iestādes prezidenta Alassane Ouattara vadībā pēc 
iespējas aktīvāk rūpēties par ātru tiesiskuma atjaunošanu, īpaši aizliedzot nelikumīgu 
izrēķināšanos un sodot par to, kā arī aicina noteikt sankcijas pret tiem, kas izmanto 
vardarbību vai mudina uz to;

9. aicina prezidentu A. Ouattara rūpēties par stāvokļa normalizāciju un nacionālo 
samierināšanu, kā arī bez diskriminācijas nodrošināt mierīgu visu pārvietoto personu vai 
ārvalstīs nonākušo bēgļu atgriešanos;

10. aicina atbildīgos politiķus un visu reliģisko strāvojumu atbildīgās personas aicināt 
pārtraukt vardarbību un rūpēties par samierināšanu;

11. nosoda ieroču embargo neievērošanu;

12. aicina, lai šim nolūkam pilnvarotās Apvienoto Nāciju Organizācijas operācijas Kotdivuārā 
darbība nodrošina par civiliedzīvotāju aizsardzību, tostarp ar spēku novēršot īpaši 
„kolektīvo sodīšanu” uz etniskās izcelsmes pamata;

13. aicina, lai cilvēki, kas ir izdarījuši kara noziegumus un noziegumus pret cilvēci, nepaliktu 
nesodīti; atzinīgi vērtē ANO lēmumu izveidot neatkarīgu starptautisku komiteju uz vietas 
esošo spēku izdarīto kara noziegumu un cilvēktiesību pārkāpumu izmeklēšanai un 



RE\863436LV.doc PE459.796v01-004/4RE\863436LV.doc PE459.796v01-00

LV

patiesības noskaidrošanai aizdomu gadījumā; aicina visas iesaistītās puses aktīvi 
sadarboties, un vēlas, lai Apvienoto Nāciju Organizācijas Drošības padome vēršas pie 
Starptautiskās Krimināltiesas;

14. atzinīgi vērtē Eiropas Savienības un ANO sankcijas pret Laurent Gbagbo un galvenajiem 
miera procesa pretiniekiem, kā arī paužu uzslavu par Pasaules Bankas un SVF lēmumiem 
atteikties sadarboties ar nelikumīgo valdību;

15. pauž atzinību Eiropas Komisijai par tās spēju reaģēt uz tik smagu humāno krīzi un mudina 
to turpināt darbu līdz bēgļu un pārvietoto personu atgriešanās brīdim;

16. pauž dziļu nožēlu par to, ka donori ir piešķīruši tikai 7 miljonus dolāru no Pasaules 
pārtikas programmas pieprasītajiem 32 miljoniem dolāru;

17. aicina Eiropas Savienības sankcijas pret ekonomikas vienībām atcelt tiklīdz tās varēs 
kalpot par atbalstu likumīgām pārvaldes iestādēm, un vēlas, lai Kotdivuāras likumīgās 
pārvaldes iestādes varētu saņemt iekšējā parāda samazinājumu par 3 miljardiem, kas 
paredzēts saistībā ar iniciatīvu lielu parādu apgrūtinātām nabadzīgām valstīm, izmantot 
EAF projektus, Pasaules Bankas palīdzību un pēc vajadzības — Eiropas Savienības un 
dalībvalstu papildlīdzekļus, lai pēc iespējas ātrāk atjaunotu Kotdivuāras ekonomiku;

18. uzdod priekšsēdētājam nosūtīt šo rezolūciju Augstajai pārstāvei, Kotdivuāras prezidentam, 
Āfrikas Savienībai, Rietumāfrikas valstu ekonomikas kopienai, Panāfrikas parlamentam 
un ĀKK un ES Apvienotai parlamentārai asamblejai.


